
pag. 1 di 4 
Agenzia Nazionale per la Sicurezza delle Ferrovie 
Via Alamanni, 2    50123 – FIRENZE     Italia 
 
Tel.+39 055 2989701- 02   +39 06 41582379   + 39 06 48880621 Fax +39 055 2382509 
www.ansf.gov.it   agenzia.sicurezza@ansf.gov.it   agenzia.sicurezza@pec.ansf.gov.it 
codice fiscale 94165250484 
 

 
BANDO DI GARA 

 
 
SEZIONE I AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE 
I.1) Denominazione e indirizzi 
Denominazione ufficiale Agenzia Nazionale per la Sicurezza delle Ferrovie- ANSF 
Indirizzo postale Via Alamanni 2 Firenze 50123 Italia Codice NUTS IT 
Persona di contatto Responsabile Procedimento dott. Andrea Festa 
E-mail andrea.festa@pec.ansf.gov.it Tel +39 3392926644 
Indirizzi Internet: Indirizzo principale www.ansf.gov.it 
Indirizzo del profilo di committente www.ansf.gov.it 
 
I.3) Comunicazione 
I documenti di gara sono disponibili per un accesso gratuito, illimitato e diretto presso 
www.ansf.gov.it  
Ulteriori informazioni sono disponibili presso l'indirizzo sopraindicato 
Le offerte o le domande di partecipazione vanno inviate in versione elettronica all’indirizzo 
www.acquistinretepa.it 
 
I.4) Tipo di amministrazione aggiudicatrice Agenzia/ufficio nazionale o federale 
 
I.5) Principali settori di attività 
Altre attività: sicurezza del sistema ferroviario 
 
 
SEZIONE II: OGGETTO 
II.1) Entità dell'appalto 
 
II.1.1) Denominazione: Servizio di brokeraggio assicurativo per le esigenze di ANSF CIG 
8472831155 
 
II.1.2) Codice CPV principale 66518100 
 
II.1.3) Tipo di appalto Servizi 
 
II.1.4) Breve descrizione: Servizio di brokeraggio assicurativo per le esigenze di ANSF 
secondo le specifiche di cui agli atti della procedura 
 
II.1.5) Valore totale stimato IVA esclusa 229.818,27 EUR 
 
II.1.6) Informazioni relative ai lotti 
Questo appalto è suddiviso in lotti: no 
 
 

http://www.ansf.gov.it/
mailto:andrea.festa@pec.ansf.gov.it
http://www.ansf.gov.it/
http://www.ansf.gov.it/
http://www.ansf.gov.it/
http://www.acquistinretepa.it/


pag. 2 di 4 
Agenzia Nazionale per la Sicurezza delle Ferrovie 
Via Alamanni, 2    50123 – FIRENZE     Italia 
 
Tel.+39 055 2989701- 02   +39 06 41582379   + 39 06 48880621 Fax +39 055 2382509 
www.ansf.gov.it   agenzia.sicurezza@ansf.gov.it   agenzia.sicurezza@pec.ansf.gov.it 
codice fiscale 94165250484 
 

II.2) Descrizione 
 
II.2.3) Luogo di esecuzione 
Codice NUTS: IT Luogo principale di esecuzione Italia 
 
II.2.4) Descrizione dell'appalto Servizio di brokeraggio assicurativo per le esigenze di ANSF 
 
II.2.5) Criteri di aggiudicazione 
Il prezzo non è il solo criterio di aggiudicazione e tutti i criteri sono indicati solo nei documenti 
di gara 
 
II.2.7) Durata del contratto d'appalto, dell'accordo quadro o del sistema dinamico di 
acquisizione Durata in mesi 36 
Il contratto d'appalto è oggetto di rinnovo no 
 
II.2.10) Informazioni sulle varianti 
Sono autorizzate varianti no 
 
II.2.11) Informazioni relative alle opzioni 
Opzioni si 
Descrizione delle opzioni si rinvia all’art. 4 del disciplinare di gara. Importo stimato di tali 
eventuali opzioni 306.424,36 EUR 
 
II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea 
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione 
europea no 
 
 
 
SEZIONE III: INFORMAZIONI DI CARATTERE GIURIDICO, ECONOMICO, FINANZIARIO E TECNICO 
III.1) Condizioni di partecipazione 
III.1.1) Abilitazione all’esercizio dell’attività professionale, inclusi i requisiti relativi all'iscrizione 
nell'albo professionale o nel registro commerciale 
Elenco e breve descrizione delle condizioni: pena l’esclusione dalla gara ciascun 
concorrente (singolo o associato) deve soddisfare anche ai sensi di quanto stabilito nel 
Disciplinare di gara le seguenti condizioni: 
a) non sussistenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 DLgs 50/2016, ovvero di ogni altra 
situazione che determini l’esclusione dalle gare di appalto e/o l’incapacità di contrarre 
con la pubblica amministrazione; 
b) iscrizione Registro delle Imprese per attività inerenti l'oggetto dell'appalto, art. 83 comma 
3 DLgs 50/2016; 
c) iscrizione Registro Unico degli Intermediari assicurativi e riassicurativi sez. B) “mediatori di 
assicurazione o di riassicurazione, altresì denominati broker” art. 109, comma 2, lett. b), DLgs 
209/2005 e Regolamento ISVAP (ora IVASS) del 16/10/2006 n 5, o analogo registro istituito 
presso il Paese di stabilimento nonché prova dell’avvenuta annotazione nell’elenco 
annesso al registro di cui al citato art. 109 DLgs 209/2005 e, comunque, secondo la 
normativa vigente. 
In caso di partecipazione forma aggregata si rinvia al Disciplinare di gara. 
 

http://www.ansf.gov.it/


pag. 3 di 4 
Agenzia Nazionale per la Sicurezza delle Ferrovie 
Via Alamanni, 2    50123 – FIRENZE     Italia 
 
Tel.+39 055 2989701- 02   +39 06 41582379   + 39 06 48880621 Fax +39 055 2382509 
www.ansf.gov.it   agenzia.sicurezza@ansf.gov.it   agenzia.sicurezza@pec.ansf.gov.it 
codice fiscale 94165250484 
 

III.1.2) Capacità economica e finanziaria 
Elenco e breve descrizione dei criteri di selezione: pena l’esclusione dalla gara, ciascun 
concorrente, ai sensi dell’art. 83 comma 4 DLgs 50/2016 e del Disciplinare di gara, deve 
aver realizzato un fatturato specifico medio annuo nel settore di attività oggetto 
dell’appalto (intermediazione assicurativa) riferito agli ultimi tre esercizi finanziari disponibili, 
ovverosia approvati, alla data di scadenza del termine per la presentazione delle offerte, 
non inferiore all’importo complessivo pari ad Euro 80.000,00. 
In caso di partecipazione forma aggregata si rinvia al Disciplinare di gara 
 
III.1.3) Capacità professionale e tecnica 
Elenco e breve descrizione dei criteri di selezione: pena l’esclusione dalla gara, anche ai 
sensi del Disciplinare di gara, ciascun concorrente deve aver eseguito nell’ultimo triennio, 
antecedente la pubblicazione del bando, almeno un contratto avente ad oggetto servizi 
analoghi (ossia servizi di gestione delle polizze assicurative) per un importo annuo lordo dei 
premi non inferiore ad Euro 830.000,00. 
In caso di partecipazione forma aggregata si rinvia al Disciplinare di gara. 
 
III.2) Condizioni relative al contratto d'appalto 
III.2.1) Informazioni relative ad una particolare professione 
La prestazione del servizio è riservata ad una particolare professione come da precedente 
punto III.1.1) lett. c) e dal Disciplinare di gara 
 
III.2.2) Condizioni di esecuzione del contratto d'appalto come da documentazione di gara. 
 
 
SEZIONE IV: PROCEDURA 
IV.1) Descrizione 
IV.1.1) Tipo di procedura: procedura aperta 
 
IV.1.8) Informazioni relative all'accordo sugli appalti pubblici (AAP) 
L'appalto è disciplinato dall'accordo sugli appalti pubblici si 
 
IV.2) Informazioni di carattere amministrativo 
IV.2.2) Termine per il ricevimento delle offerte o delle domande di partecipazione 
Data: 04/11/2020 Ora locale: 20:00 
 
IV.2.4) Lingue utilizzabili per la presentazione delle offerte o delle domande di 
partecipazione: Italiano 
 
IV.2.6) Periodo minimo durante il quale l'offerente è vincolato alla propria offerta 
Durata in mesi 6 dal termine ultimo per il ricevimento delle offerte 
 
IV.2.7) Modalità di apertura delle offerte 
Data 06/11/2020 Ora: 10:00 
Luogo seduta in modalità telematica, come da Disciplinare di gara 
 
 
SEZIONE VI: ALTRE INFORMAZIONI 
VI.1) Informazioni relative alla rinnovabilità 

http://www.ansf.gov.it/


pag. 4 di 4 
Agenzia Nazionale per la Sicurezza delle Ferrovie 
Via Alamanni, 2    50123 – FIRENZE     Italia 
 
Tel.+39 055 2989701- 02   +39 06 41582379   + 39 06 48880621 Fax +39 055 2382509 
www.ansf.gov.it   agenzia.sicurezza@ansf.gov.it   agenzia.sicurezza@pec.ansf.gov.it 
codice fiscale 94165250484 
 

Si tratta di un appalto rinnovabile no 
 
VI.2) Informazioni relative ai flussi di lavoro elettronici 
Sarà utilizzato il pagamento elettronico 
 
VI.3) Informazioni complementari 
1 Non è ammessa la partecipazione di concorrenti che si trovino tra loro in una delle 
situazioni di controllo di cui all'art. 2359 cc o in una qualsiasi relazione, anche di fatto, se la 
situazione di controllo o la relazione: i) comporti che le offerte sono imputabili ad un unico 
centro decisionale ii) abbia influito sulla formulazione dell'offerta. Saranno esclusi dalla gara 
i concorrenti per i quali si accerti che le relative offerte sono imputabili ad un unico centro 
decisionale sulla base di univoci elementi. 
2 Non sono ammesse offerte incomplete, parziali e/o condizionate nonché offerte superiori 
alla base d’asta. 
3 Le specifiche prescrizioni relative a: dettaglio dei servizi, criteri di aggiudicazione, elementi 
di valutazione/modalità di presentazione delle offerte, base d’asta non superabile (pena 
l’esclusione), modalità di partecipazione nonché alle ulteriori cause di esclusione ed 
informazioni sono contenute nel Disciplinare di gara. 
4 I concorrenti con la presentazione delle offerte consentono il trattamento dei propri dati, 
anche personali, ai sensi del DLgs 196/2003, Regolamento UE n 2016/679 ed ai sensi di tale 
ultimo Regolamento, per le esigenze della procedura e contrattuali. 
5 Nel contratto non sarà prevista la clausola compromissoria. 
6 L’aggiudicatario e/o i suoi dipendenti e/o collaboratori a qualsiasi titolo sono tenuti a 
rispettare il DPR 62/2013 (Codice di comportamento dei dipendenti pubblici) ed il Codice 
di comportamento dei dipendenti ANSF, pubblicati sul sito web di quest’ultima. 
7 Si applica il divieto previsto dall’art 53 comma 16-ter DLgs 165/2001. 
8 Gli atti della procedura sono altresì reperibili all'indirizzo www.acquistinretepa.it sezione 
"vendi" "altri bandi". 
9 L’importo totale stimato corrisponde a 229.818,27 EUR per l’affidamento di 36 mesi e 
306.424,36 EUR per eventuali opzioni (punto 4. del Disciplinare). 
 
 
VI.4) Procedure di ricorso 
VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso 
Denominazione ufficiale Tribunale Amministrativo Regionale per la Toscana 
Via Ricasoli 40 Firenze 50122 Italia www.giustizia-amministrativa.it 
 
VI.4.3) Procedure di ricorso 
Informazioni dettagliate sui termini di presentazione dei ricorsi: avverso il presente Bando di 
gara è proponibile ricorso avanti il TAR Toscana entro 30 giorni dalla data di pubblicazione 
sulla GURI. 
 
VI.5) Data di spedizione del presente avviso 15/10/2020 
 

 
Il Direttore 

Ing. Marco D’Onofrio 

http://www.ansf.gov.it/
http://www.giustizia-amministrativa.it/

